(retraité), les écarts actuariels comptabilisés au titre des avantages au personnel constituent le seul élément non
recyclable au compte de résultat parmi les "autres éléments du résultat global" du Groupe.

Groupe Esso S.A.F. - Rapport financier annuel 2013 26

1.3- Amendements à la norme IAS 19 – « Avantages au personnel »

Les principaux changements induits par l’application de la norme IAS 19 révisée « Avantages au personnel » sur les
états financiers du Groupe  concernent  la suppression de l’option de comptabilisation des écarts actuariels relatifs aux
régimes à prestations définies et la comptabilisation immédiate du coût des services passés non acquis en résultat.
L’effet de ces changements  a conduit à une réduction des capitaux propres du Groupe au 31 décembre 2012 pour un
montant de 384 millions d’euros (montant des écarts actuariels inscrits dans les engagements hors bilan à fin 2012
pour 585 millions d’euros net d’impôt différé pour (201) millions d’euros). Une synthèse des changements de
présentation effectués est détaillée dans le bilan et le compte de résultat résumés ci-dessous :

Montants
publiés

Retraitements
Montants
retraités

Montants
publiés

Retraitements
Montants
retraités

Total des actifs non courants 1 327,1   161,3   1 488,4   1 338,0   97,7   1 435,7

dont impôts différés actifs -   161,3   161,3   -   97,7   97,7

Total des actifs courants 2 554,5   -   2 554,5   2 584,1   -   2 584,1

TOTAL ACTIF 3 881,6   161,3   4 042,9   3 922,1   97,7   4 019,8

Capitaux propres 1 620,9   (383,7)   1 237,2   1 595,7   (254,7)   1 341,0

dont réserves consolidées groupe 1 449,2   (400,8)   1 048,4   1 440,8   (254,7)   1 186,1

dont résultat de l'exercice groupe 63,2   17,1   80,3   46,4   -   46,4

Total des passifs non courants 799,3   545,0   1 344,3   660,9   352,4   1 013,3

dont impôts différés passifs 40,2   (40,2)   -   36,1   (36,1)   -

dont provisions non courantes 626,0   585,2   1 211,2   595,4   388,5   983,9

Total des passifs courants 1 461,4   -   1 461,4   1 665,5   -   1 665,5

TOTAL PASSIF 3 881,6   161,3   4 042,9   3 922,1   97,7   4 019,8

au 1er janvier 2012Bilan au 31 décembre 2012

(millions d'euros)

Montants
publiés

Retraitements
Montants
retraités

Résultat opérationnel 97,1   25,9   123,0

Dont dotation aux provisions (85,3)   25,9   (59,4)

Produits et charges financiers 8,6   -   8,6

Impôts courants et différés (42,5)   (8,8)   (51,3)

Résultat net part du groupe 63,2   17,1   80,3

Résultat net par action 4,92   1,33   6,25

Résultat dilué par action 4,92   1,33   6,25

Résultat net 63,2   17,1   80,3

Eléments recyclables en résultat net
Revalorisation à la juste valeur des titres par contrepartie en
capitaux propres (après impôt)

   (14,9)   -   (14,9)

Eléments non recyclables en résultat net
Engagements de retraites - écarts actuariels -   (146,1)   (146,1)

dont écarts actuariels -   (222,8)   (222,8)

dont effet d'impôt -   76,7   76,7

Résultat global consolidé 48,3   (129,0)   (80,7)

Compte de Résultat Exercice 2012

Groupe Esso S.A.F. - Rapport financier annuel 2013 27

1.4- Principes de consolidation

Périmètre

Le périmètre de consolidation du Groupe Esso S.A.F. est composé de la société mère Esso S.A.F. ainsi que des deux
sociétés suivantes :

Filiales   No SIREN   Siège social   %

Esso Raffinage S.A.S.  379 914 237   Tour Manhattan   100
   92095 Paris La Défense Cedex
Activité: Raffinage d'hydrocarbures

Worex S.N.C.   780 094 983   Parc des Erables  99,99
   66, route de Sartrouville
   78230 Le Pecq
Activité: Distribution de combustibles liquides et solides